
Cena egzemplarza zł
Pobieranie wyższe] opłaty 

jest nadużyciem ILUSTROWANY
Wydanie B.

Prenumerata - +10 zł za dorę-
miesięczna Afi
WyneSI Zł ■ V czenie miejscowe

KURIER POLSKI
Rok II

leletony Centrali w Bydgosxay 33-41 I 33-42 (czyn

Sobota, dnia 26 stycznia 1946 r. v ° irr ”\KrW_ Nr VI-135. PKO „I.K.P.- Nr VI,-140 
Konto Hafcga: Banit Zwitku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy Nr 25

Inauguracyjne posiedzenie Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ. - Delegat Polski za utworzeniem komisji dla 
dobra pokoju i podniesienia stopy życiowej w święcie

LONDYN (FA). Obrady plenar- jakie popełniano w czasie między obu 
nego posiedzenia ONZ dotyczyły prac 
komisji kontroli nad energią atomo- ker domagał się utworzenia komisji 
wą i jej pokojowego zastosowania. 
W dyskusji nad tą sprawą głos za
brał min. Byrnes, który podkreślił, 
że prace komisji winny mieć na u- 
wadze dobro ludzkości i zapobiec u- 
życiu energii atomowej dla celów 
mszczenia. Zagadnienia energii ato
mowej nie może rozwiązać jedno pań
stwo. Odpowiedzialność spoczywa w 
tym wypadku na wszystkich i każde 
z państw przyjąć musi na siebie czą
stkę tej odpowiedzialności. Musimy 
znaleźć drogę, która pozwoli nam słu
żyć wspólnym ( interesom wszystkich 
narodów, i która umożliwi nam stwo
rzenie podstaw prawdziwego pokoju. 
Niemcy i Japonia, jako kraje poko
nane, znajdą się przez pewien okres 
czasu pod okupacją, ale rozumiemy, 
że stan ten nie może trwać wiecznie, 
że nie może być w świecie obozów 
wojny i że musimy wreszcie znaleźć 
wspólny język, aby razem żyć i pra
cować. Wierzę, że komisja kontroli 
nad energią atomową spełni swoje 
zadanie, a wówczas wszystkie narody 
odetchną z ulgą. Walczyliśmy współ- - 
nie o wolność o zwycięstwo prawa, a 
teraz musimy udowodnić, że jesteśmy 1 
godni tej wolności. 1

Następnymi mówcami byli kom. ' 
Wyszyński oraz delegat Polski, któ- 1 
rzy wyrazili gotowość głosowania za 1 
wnioskiem utworzenia komisji dla ' 
dobra pokoju i podniesienia stopy 
życiowej w świecie.

LONDYN (FA). Odbyło się inau
guracyjne. posiedzenie Rady Gospc- 
darczc-Społecznej, której zadania 
pod względem doniosłości nie ustępu
ją zadaniom Rady Bezpieczeństwa. 
W uroczystym otwarciu obrad udział 
wzięli delegaci wybranych 18 państw. 
Stałym przewodniczącym Rady, któ
rą mówcy określili jako parlament 
gospodarczy świata wybrany został 
delegat Indii, zaś wiceprzewodniczą
cym wybrano jednogłośnie przedsta
wiciela Jugosławii Stampara.

Min. stanu Noel Baker podkreślił 
konieczność wydajnej pracy Rady i 
ostrzegł przed powtarzaniem błędów,

wojnami światowymi. Następnie Ba-

do zwalczania handlu narkotykami. 
Ta specjalna komisja posiadałaby 
regularne oddziały w państwach za

interesowanych w zwalczaniu han* pieczeństwa stworzy precedfens na 
dlu narkotykami. Na dzisiejszym po- przyszłość.
siedzeniu rozpatrywana będzie spra
wa repatriantów, gdyż nieuregulowa
nie tej kwestii zagraża pokojowi w 
Europie.

Kandydatury na sekretarza ONZ
LONDYN (dr). Na nieoficjalnym 

posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa 
kierownik delegacji rądzieckiej Wy
szyński brał udział w dyskusji. Dy
skutowano m. in. w sprawie decyzji 
co do następnego oficjalnego posie
dzenia Rady Bezpieczeństwa. Głów
nym tematem był jednak wybór ge
neralnego sekretarza ONZ. Wymie
niano następujących kandydatów’: 
ambasador kanadyjski w Waszyng
tonie, ambasador jugosłowiański w 
Waszyngtonie, norweski min. spraw 
zagr. Lee oraz francuski ambasador)trzeba o tym, że decyzja Rady Bez-

w Waszyngtonie Bonnet.
W kołach oficjalnych Londynu 

twierdzą, że Wielka Brytania nie bę
dzie popierała żadnych wniosków, 
zmierzających do odroczenia dyskusji 
nad sprawą Grecji i Indonezji. Jest 
to jakby odpowiedzią na glosy, odzy
wające się w niektórych dzienni
kach angielskich, że ONZ i Rada 
Bezpieczeństwa są jeszcze zbyt mło
dymi organizacjami, by tak poważne 
sprawy załatwiać; dlatego proponuje 
się ich odroczenie, gdyż pamiętać

Groiba strajku kolejarzy w USA
WASZYNGTON (PAP-ir) Do Wa

szyngtonu nadchodzą z całego terenu 
Stanów Zjedn. dalsze wiadomości o 
nowyclf trudnościach na froncie pra
cy. Ameryce grozi nowy strajk 
dw’óch wielkich związków kolejarzy, 
liczących 300.000 członków. Koleja
rze domagają się podwyżki płac o 25

procent i polepszenia warunków pra
cy. Istnieje nadzieja, że 260.000 pra
cowników przemysłu mięsnego po
wróci do swych zajęć.

Prez. Truman wyznaczył specjalną 
komisję, dla zbadania sprawy koleja
rzy Chicagowskich w ilości 550.000) 
osób.

Czego chcial Hess w Anglii

LONDYN (FA). W kwestii wy
boru sekretarza generalnego ONZ od
była się konferencja między Bevi- 
nem, Wyszyńskim, Byrnesem oraz 
delegatem Francji i Chin.

A jednak 
historia się powtarza

Tak zwani „dobrzy" czy „nie
winni" Niemcy dzielą się na dwie 
grupy: jedni wciąż jeszcze nie wie
rzą w obozy koncentracyjne, ko
mory gazowe, „króliczarnie" ludz
kie i inne bestialstwa, popełniane 
w ciągu ostatniej wojny przez ich 
ziomków, uważając wszystko za 
wymysł alianckiej fantazji; drudzy 
wprawdzie nie udają zdziwienia 
ani ignorancji w tej materii, ale 
namiętnie deklarują na każdym

Blum ambasadorem Francji i kroku całkowił*ł swoją „niewin- 
ITCA- | ność". „To nie myśmy popełniliw USA? te zbrodnie — mówią oni — ale 

partia". A do partii oczywiście 
nikt nigdy nie należał.

Tak rozumuje nie tylko zwykły 
„człowiek ulicy", ale również 
przedstawiciele niemieckich gór
nych „dziesięciu tysięcy": gwiazda 
filmowa Leni Reifenstahl, fawory
ta „fuhrera" i doradca państwowy, 
profesor Sauerbruch, który przy
jął wszystkie honory i dystynkcje 
reżimu hitlerowskiego a dzisiaj u- 
dzieła wywiadów, w których mówi 
o Hitlerze jako o „małym agita
torze w dziurawych spodniach",, 
którego sam widział zaledwie dwa 
lub trzy razy i którego uważał za 
wariata. To w gruncie rzeczy ma
ło bohaterskie wypieranie się jest 
zupełnie po klęsce zrozumiałe. 
Istnieje wszakże rzecz poważniej
sza: Niemcy usiłują zrzucić odpo
wiedzialność i winę za popełnione 
zbrodnie na barki określonej gru
py tzw. „nazistów", rozpoczynają 

,. , ■ kampanię łudząco podobną do tej,
bistego znajomego w Anglii, zreda-|jaką wszczęli w r. 191S, kampanię, 
gowany został przez mnie w języku I która ma na celu całkowite unie-

PARYŻ (dr). W paryskich 
łach socjalistycznych utrzymuje 
pogłoska, że Leon Blum wyznaczony 

) będzie ambasadorem francuskim w 
(Waszyngtonie.

ko
si?

PARYŻ (ZAP). „Paris Mondial" 
podaje w korespondencji z Norymber- 
gi szczegóły dot. ucieczki Hessa do 
Anglii, oparte na jego własnych oraz 
Goeringa zeznaniach. v

„Poleciałem ,do Anglii — opowia
da Hess — by poszukać króla Jerze
go VI i zawieźć go do Niemiec. Mia
łem nadzieję, że rozmowa monarchy 
brytyjskiego z Hitlerem doprowadzi 
do zawarcia pokoju. Przed opuszcze
niem Rzeszy napisałem list do „fiih- 
rera“, w którym podałem motywy 
swej podróży. Drugi list, zaadresc- 

jwany do księcia Hamilton, mego oso-

Papen i Neurath udają niewinnych
OsliGirżoim Sireiclaef doznał seren

NORYMBERGA (FA). W oskar
żeniach indywidualnych prokurator 
nakreślił przed Trybunałem zbrodni
czą działalność komentatora radia 
niemieckiego Hansa Fritsche, Pape
na i Neuratha. Wobec nieobecności 
swego obrońcy Hess zwrócił się do 
Trybunału z wnioskiem, aby obronę 
swoją mógł prowadzić sam. Trybu
nał po rozpatrzeniu tego wniosku, za
decyduje, czy żądanie Hessa będzie 
uwzględnione. Narazie przeprowadze
nie procesu dowodowego przeciw te>- 
mu oskarżonemu uległo odroczeniu.

Fritschemu akt oskarżenia zarzu
ca psychiczne przygotowanie i na
stawienie narodu niemieckiego do 
wojny. Bez prowadzonej przez niego 
propagandy wielu Niemców zapewne 
nie byłoby się zgodziło na prowojep- 
ną politykę Hitlera.

Papen — stwierdził oskarżyciel — 
może nie był typowym hitlerowcem, 
był jednak oportunistą bez skrupu
łów, gotowym pójść z Hitlerem, jeśli 
mu to wyjdzie na korzyść. Swego cza
su Papen cofnął zarządzenie o roz
wiązaniu oddziałów SS i SA, czym 
bardzo przysłużył się „fiihrerowi". 
W afcspiiu 1983 r. Papen spotkał się

z Hitlerem w Kolonii u Schroedera, r. odpowiedzialny był za politykę 
gdzie tuż przed objęciem władzy, Hi- zmierzającą do obalenia obowiązują^
tlep ustanowił Papena wicekancle
rzem Rzeszy. Co do oskarżonego 
Neuratha, który tłumaczy się, że nie 
należał nigdy do partii i że wbrew 
swej woli mianowany został wyż
szym oficerem SS, oskarżyciel udo
wodnił, że rzecz miała się zgoła ina
czej, bo Neurath często występował 
w mundurze SS i z wdzięcznością 
przyjmował wszystkie' odznaczenia 
SS. Poza tym Neurath jako minister 
spraw zagranicznych Rzeszy do 1938

cych Niemcy traktatów i układów po
kojowych.

Na posiedzeniu obecny był amery
kański min. wojny Paterson, znajdu
jący się w podróży po Niemczech.

Oskarżony Streicher doznał na roz
prawie ataku serca i musiano go wy
prowadzić ze sali. Stan jego uległ 
już pewnej poprawie, jednak dziś 
Streicher na salę rozpraw jeszcze 
nie przybył.

Niespokojna Persja
LONDYN (FA). Z Teheranu dono- w karabiny i kulomioty. Dokonują 

szą o masowym przemycaniu broni oni napadów i grabieży. Miarodajne 
do Persji, i to drogą morską przez czynniki perskie podkreślają, że ak. 
Zatokę Perską. Na teren Persji przy- cja ta ma podłoże polityczne?
było około 3.009 Arabów uzbrojonych

Zmiana dekretu o rehabilitacji
WARSZAWA (ch). Biuro Prezy-lko dwie, możliwości: 

dialne KRN donosi, że w najbliź- 
szym czasie wyjdzie nowela do de
kretu o rehabilitacji. Praktyka wy- ________________ „ „
kazała, że dekret miał zbyt wąskie Nowela wprowadza nowe kategorie 
ramy, gdyż art, 16 przewidywał tyl- orzeczeń.

pozytywne za
łatwienie wniosku z przywróceniem 
pełni praw obywatelskich albo bez
terminowe osadzenie w obozie pracy.

orzeczeń.

niemieckim, a przetłumaczony na an
gielski przez Ernesta Bohle, sekre
tarza w Min. Spraw Zagr.“.

Co się działo w Berlinie, gdy się 
tam dowiedziano o ucieczce „ukocha
nego dziecka narodowego socjali
zmu", jak nazywano popularnie Ru
dolfa Hessa? O tym opowiedział są
dowi Goering:

„Hitler zawezwał mnie do swego 
biura. Kiedy wszedłem, siedział przed 
swoim biurkiem, trzymając w ręku 
list Hessa. Nie poruszał się zupeł
nie. Po upływie kilku minut „fuh
rer" podał mi zwyczajnie list, nie 
mówiąc ani słowa. Lecz nagle wpad! 
w szał wściekłości i zawezwał na
tychmiast wszystkie osoby, od któ
rych spodziewał się zasięgnąć dodat
kowych informacji w tej sprawie".

Protest żydowski
LONDYN (FA). Agencja żydow

ska w Palestynie wystosowała do 
ONZ protest przeciw bojkotowaniu 
towarów żydowskich przez 5 państw 
arabskich, członków ONZ, a miano
wicie: Egipt, Saudię, Arabię, Syrię 
i Liban.

UNRRA dla Europy
LONDYN (FA) Dyrektor UNRRY 

Lehmann, w ogłoszonym sprawozda
niu z dostaw dla Europy, oświadczył, 
że do końca 1945 r. UNRRA dostar-

to dru- 
jeszcze 
Z. W.

winnienie narodu niemieckiego ja
ko takiego w oczach świata i w 1 
jego własnych oczach.

Nie wiadomo nawet, czy 
gie nawet nie jest bardziej 
niebezpieczne- Proiesor
Foerster, jeden z tych szczerych 
demokratów, których w Niemczech 
można by ze świecą szukać, i pra
wdziwy chrześcijanin pisał zdała, 
na emigracji, w obliczu drugiego 
kataklizmu dziejowego, wywołane
go przez Niemcy, w niezwykłej 
książce pt. „Niemcy a Europa", że 
najgorszym w skutkach rysem Nie
miec powersalskich było to, iż na
ród niemiecki nie obudził w sobie 
zupełnie, głównie dzięki nieznużo- 
żonym wysiłkom jego przywódców, 
poczucia winy za rozpętanie woj
ny. A z tego faktu wypłynęły 
wszystkie niebezpieczne zjawiska, 
wypłynął również hitleryzm. Na
ród niemiecki — dowodził słynny 
pedagog — tak długo będzie stano
wił groźbę dla pokoju światowego 
i niebezpieczeństwo dla naszej cy
wilizacji, jak długo nie obudzi się 
w nim poczucie winy, które jest 
pierwszym warunkiem każdego 
moralnego przeobrażenia.

Widzimy, że od tego poczucia wi
ny są Niemcy równie dalecy dzi
siaj jak w r. 1918.

Swego czasu siedmiu katolickich 
biskupów bawarskich oświadczyło---- ---- -— ------
w liście publicznym, że „naród nie-

z czego !/a stanowiły środki żywno
ściowe.

Nacjonalizacja
Banku Angielskiego

LONDYN (PAP-G). Agencja Reu
tera donosi, że Izba Lordów przyjęła 
ustawę o nacjonalizacji Banku An
gielskiego. Prezes Banku oświadczył, 
że cena wykupu dla akcjonariuszy 
jest zupełnie sprawfedliwa. Niezado
woleni akcjonariusze mogą w każdej 
chwili sprzedać swój udział po cenie 
wyższej, niż ta po której nabyli swo-l 
je akcje. |

miecki nie jest odpowiedzialny za 
zbrodnie kilku złoczyńców!"... A 
w Szwajcarii były kanclerz Rzeszy 
dr Wirth gwałtownie wystąpił 
przeciwko teorii „zbiorowej odpo
wiedzialności narodu niemieckie
go".

Tę niesłychanie wygodną 1 obfl- 
tą — jak praktyka już wykazała — 
profit obiecującą tezę przejęła 
żywo nieoficjalna propaganda 
niemiecka, która działa 1 która 
bardzo zręcznie kieruje opinią 
mas niemieckich. Oparła ją ona 
na zręcznej i niejednokrotnie
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zadziwiającej zuchwalstwem argu
mentacji.

Przede wszystkim winni są bez
pośredni sprawcy. Nie jest winny 
nawet cały sztab niemiecki, bo 
przecież część generalicji była 
przeciwna Hitlerowi. Tego usi
łowały dowieść długie artykuły, 
jakie pojawiły się w prasie szwaj
carskiej. Wynosiły one pod niebo 
zasługi tych oficerów niemieckich, 
którzy brali udział w zamachu na 
Hitlera w dniu 20 lipca 1944. Oczy
wiście, przemilczały one fakt, źe 
oficerowie ci ani razu nie wystą
pili przeciwko zbrodniom hitle
rowskim ichsterminacji całych na
rodów, choć oddawna wiedzieli o 
tych faktach. I że obalić chcieli 
hitleryzm dlatego tylko, że prze
grał wojnę. Jak długo istniały 
szanse zwycięstwa, Hitler nie prze
stał być ich pć:-'3ogiem.

Dalej: Naród niemiecki również 
walczył z hitleryzmem, czego do
wodem to, że w obozach koncentra
cyjnych znalazło się również wielu 
obywateli niemieckich. I znowu 
pomija się milczeniem fakt, że nie
mieckie ofiary Obozów hitlerow
skich stanowiły procent znikomy, 
że większa ich część rekrutując się 
z elementu przestępczego i ze zbo
czeńców odznaczała się nieraz wię
kszym jeszcze okrucieństwem, ani
żeli sami SS-mani. Garstka zaś 
prawdziwych patriotów niemiec
kich nie może zmyć hańby z naro
du niemieckiego, który do samego 
końca pozostał Hitlerowi po
słuszny.

Ale nie dosyć na tym. Nawet 
Żydów, zamordowanych w obozach 
koncentracyjnych, umieszczają 
Niemcy na koncie zasług narodu 
niemieckiego, dowodząc, że prze
cież w wielu wypadkach byli oni... 
obywatelami niemieckimi! Zyski 
więc odniesione przez Niemcy hi
tlerowskie z potwornej masakry 
narodu żydowskiego pragną cią
gnąć również Niemcy pc-hitlerow- 
skie, Niemcy „demokratyczne"-.

Rzecz zrozumiała, że się dyskon
tuje teraz w maksymalnym sto
pniu odwagę kilku biskupów kato
lickich, którzy przeciwstawili się 
reżimowi, śmierć kilkunastu stu
dentów monachijskich z organi
zacji „Edelweiss", którzy zginęli za 
rozdawanie ulotek antyhitle
rowskich w r. 1944, działalność po
lityczną emigrantów niemieckich 
i innych przeciwników Hitlera.

Akcja więc szeroko zakrojona i 
mimo, że nie posiada oficjalnych 
form dobrze zorganizowana. Niem
cy dążą intensywnie do tego, by 
powtórzyła się historia z i. 1918-

Obcięlibyśmy jednak mieć na
dzieję, że tym razem czujność i bo
gate doświadczenia Sprzymierzo
nych, a przede wszystkim zwały 
trupów, którymi pokryta jest cała 
Europa i morze łez, które długo 
jeszcze nie wyschnie, nie do
puszczą do ponownego zrealizowa
nia manewru sprzed ćwierć wieku

Dzieci polskie gośćmi Szwajcarii
3 do 13 lat w trzymiesięcznych tur. 
nusach. Dzieci umieszczane będą w 
sanatoriach i domach wypoczynko
wych, przy czym , opiekę nad nimi

WARSZAWA (PAP-G). Już w naj
bliższym czasie dzieci polskie zaczną 
korzystać z gościny Szwajcarii. Ze 
strony Szwajcarii organizacją akcji 
opieki nad dziećmi zajmuje się wy
dział szwajcarskiego Czerwonego 
Krzyża, z polskiej strony Polski 
Czerwony Krzyż. Akcja zakrojona 
jest na szeroką skalę 1 obejmuje 
dzieci zagrożone gruźlicą kostną oraz 
chore na gruczoły, drogi oddechowe 
itp. Akcja obejmuje dzieci w wieku

sprawować będą opiekunki szwajcar
skie i polskie. Niezależnie od pow
ziętej akcji korzystać będą dzieci z 
gościny Szwajcarii przez umieszcze
nie ich w domach prywatnych, czym 
zajmuje się Szwajcarska Komisja Po
mocy Polsce.

Niemcy w strefie oiupacynei
BERLIN (ZAP). W ostatnim pół 

roku przybyło do strefy brytyjskiej 
1.250.000 uciekinierów i w dalszym 
ciągu napływa dziennie 8.000 osób. 
Z tym napływem należy się liczyć 
jeszcze przez czas dłuższy, co istnie
jące trudności jeszcze zwiększy.

Zagłębie Ruhry jest już tak prze
pełnione, że tam dalszych transpor
tów już kierować nie można. Znisz
czony okręg Minden ma przyjąć je
szcze 200.000 uciekinierów, chociaż 
mieszka tam już 1 mil. ludzi w poró
wnaniu 925.000 w 1939 roku.

W Szleswigu, prowincji rolniczej, 
dokąd schroniło się wielu uciekinie
rów z Pomorza i Meklemburgii oraz 
osiadło dużo wojskowych, którzy tam 
byli skoncentrowani, wypada na je
dnego mieszkańca zaledwie 4 m kw. 
Przed wojną na terenach okupowa-

nych przez Wielką Brytanię wypa
dało 12 m kw. na osobę, dziś notuje 
się 7 m kw., a w najbliższym czasie 
stosunek ten się jeszcze pogorszy.

W zniszczonym Hamburgu miesz
ka obecnie 1.250.000 osób, podczas 
gdy w 1939 r. Hamburg liczył 
1.700.000 mieszkańców. Przygotowa
no 2.500 mieszkań prowizorycznych, 
dla 15 do 20 osób każde. Szwedzki 
Czerwony Krzyż wybudował 400 
mieszkań, lecz możliwości mieszka
niowe są ograniczone słabym dopły
wem prądu i wody i urządzeniami 
kanalizacyjnymi.

Miasto Bonn, zniszczone w jednej 
trzeciej, liczy 110.000 mieszkańców 
w porównaniu ze 113.000 w 1939 r. 
Kolonia, zniszczona w czterech pią
tych, ma trzy piąte ludności z 1939 
roku czyli liczy obecnie 460.000.

Żywność i pieniądze
najważniejszymi sprawami Francji

PARYŻ (dr). Agencja France-Presse 
donosi, że w środę po południu ze
brało się francuskie zgromadzenie 
konstytucyjne w celu wyboru prezy
denta tymczasowego rządu republiki 
francuskiej. Wobec tego- że nie osią
gnięto jeszcze pełnego porozumienia 
między przywódcami partii politycz
nych, posiedzenie zostało przerwane 
po 10 minutach. O godz. 18.45 nastą
piło spotkanie między przywódcami 
trzech partii, komunisty Thoreza, so
cjalisty Auriola i przedstawiciela ru
chu republikańsko- ludowego, Bidault.

Opracowali oni ostateczny tekst 
wspólnej deklaracji i osiągnęli pełne 
porozumienie. Na wieczornym posie
dzeniu zgromadzenia kostytucyjnego 
Feliks Gouin został wybrany 477 gło
sami z 555 — na szefa rządu tymcza
sowego. Kandydat prawicy, Clemen
ceau, otrzyma! 35 głosów.

Feliks Gouin jest z zawodu adwo
katem. Liczy lat 61. W życiu politycz
nym bierze od dawna udział, gdyż 
już przed wojną światową był człon

kiem parlamentu. Podczas okupacji 
'brał wybitny udział w francuskim ru
chu oporu. W 1944 r. przeszedł niele
galnie granicę hiszpańską, skąd do
stał się do Londynu, udając się na
stępnie do Algieru, gdzie był człon
kiem zgromadzenia narodowego.

Wobec tego, że nowy rząd składa 
się z 3 partii, większość ministrów 
pozostanie na swych stanowiskach, 
zmiana nastąpi jedynie na stanowi
skach tzw. ministrów technicznych, 
wybranych przez de Gaulle.

Po wyborze nowy prezydent fran
cuski oświadczył prasie, że pragnie, 
by min. spr. zagr. Bidault pozostał 
nadal na swym stanowisku i konty 
nuowal prace na konferencji ONZ. 
Poza tym Gouin oświadczył, iż zamie
rza wprowadzić w życie plan naj
ściślejszej oszczędności, by uzdrowić 
Chory organizm Francji. Dwie są naj
ważniejsze sprawy — mówi Gouin — 
żywność i pieniądze, specjalnie spra
wa utrzymania franka na obecnym 
poziomie.

WznowfsniE kontroli nad piekarniami
WARSZAWA (ch). Celem upo

rządkowania sprawy należytego fun
kcjonowania piekarń Ministerstwo 
Aprowizacji i Handlu zorganizowało 
kontrolę piekarń. Kontrola ma za

przeszło, z wszystkimi Jego na- zadanie prócz ustalenia stanu praw-

powiedniej jakości przeznaczonej do 
wypieku mąki, kontroler obowiązany 
jest zakwestionować ją oraz pobrać 
próby dla dokonania analizy próbne
go wypieku, stosując wobec dostaw-
ców takiej mąki sankcje karne.

Ambasador USA 
u Mołotowa

MOSKWA (PAP-dr). Przewodni
czący Rady komisarzy lud. ZSRR, 
generalissimus Stalin, przyjął amba
sadora Stanów Zjedn. Harrimaha. 
Podczas rozmowy obecny był kom. 
Mołotow.

Jugosławia usuwa Niemców
WIEDEŃ (dr). Władze angielskie 

i amerykańskie w Radzie Kontrolnej 
nad Austrią zaprotestowały prze, 
ciwko przybyciu 4000 uciekinierów 
niemieckich z Jugosławii. Niemcy ci 
musieli w ciągu kilku godzin opuścić 
Jugosławię, po czym przewieziono 
ich w wagonach towarowych przez 
Węgry i radziecką strefę okupacyjną 
Austrii.

Uczeni sowieccy 
na listach wyborczych

MOSKWA (PAP-dr). Wśród kan
dydatów do przyszłych wyborów w 
ZSRR znajduje się wielu uczonych. 
Są tam nazwiska tych uczonych, któ
rym rewolucja październikowa otwo
rzyła nowe perspektywy działania, 
jak i ludzie młodszego pokolenia. 
Między uczonymi znajduje się prezes 
akademii nauk, konstruktor samo
chodów Jakowlew i czołgów Kotin.

Nowe lotniskowce angielskie
LONDYN (dr). Anglia buduje 

nowe, olbrzymie lotniskowce, wśród 
których znajdować się będzie nowy 
„Are Royal“ i nowy „Eagle" w 
miejsce dawnych, zniszczonych przez 
wojnę. Poza tym znajdują się obec
nie w budowie 3 lotniskowce o poje
mności 18.000 ton i ponad 12 o poje
mności 14.000 ton. Po wykonaniu 
tego programu flota angielska osią
gnie poziom przedwojenny. Lotni
skowce o pojemności 45.000 ton będą 
nosiły nazwy „Malta", „Gibraltar" 
i „Nowa Zelandia" i będą mogły po
mieścić przeszło 100 samolotów każdy.

Zakończenie zjazdu 
Stron, Demokratycznego 
WARSZAWA (PAP-Jr). - Zjazd 

Rady Naczelnej Stron. Demokratycz
nego zakończył we wtorek swe 4-dnio
we obrady. Po wyczerpaniu dyskusji 
oraz ustaleniu tez programu Stron
nictwa, wybrano do centralnego ko
mitetu z Warsząwy: min. spr. zagr. 
Rzymowskiego, wicemin. sprawiedli
wości Hajna, min. komunikacji Ra- 
banowskiego, wiceprez. Bartkow
skiego oraz red. Lukreca i 11 innych 
członków. Prez. Rady Naczelnej zo
stał prof. Michałowicz.

Z życia Zw. Zawodowych
WARSZAWA (PAP-ms). W War

szawie odbyło się posiedzenie wy
działu wykonawczego komisji centr. 
Związków Zawodowych, na którym 
gen. sekr. Rusinek wygłosił referat 
na temat sytuacji w kraju i działal
ności Związku. Obecni byli min. 
przemysłu Minc, aprow. Sztachelski

! Ml mill.. I Hilf Nr 25M

Międzynarodowe 
zawody narciarskie

WARSZAWA (PAP-dr). Po raS 
pierwszy od 6 lat odbędą się w Za
kopanem od 1 do 6 lutego międzyna
rodowe zawody narciarskie, na która 
przybyć obiecały delegacje Czecho
słowacji i Węgier.

i inni.

W Paryżu zmarł wielki aktor fran
cuski Raphael Duflos w wieku lat 87.

Zgromadzenie węgierskiej rady mi
nistrów uchwali zmianę ustroju pań
stwowego na Węgrzech.

Min. spr. zagr. Bidault oświadczył, 
że wkrótce rozpoczną się w Waszyng
tonie rozmowy ekonomiczne fran- 
cusko-amery kańskie.

Do Bawarii przybyło 3000 u- 
chndźców niemieckich z Węgier i 
Austrii.

Na skutek strajku w amerykań
skim przemyśle stalowym, produk
cja stali osiągnęła najniższy stan, 
nie notowany od 53 lat

W Kanadzie przebywa obecnie 
35-000 niemieckich jeńców wojen
nych. Odtransportowanie ich do 
Niemiec uległo zwłoce na skutek 
złych warunków aprowizacyjnyćh, 
jakie panują w Niemczech.

Premier Austrii Figi oświadczył 
imieniem swego rządu, że Austria 
ma obecnie placówki dyplomatycz
ne w Waszyngtonie, Londynie i Pa
ryżu. Figi wyraził nadzieję, ze 
Austria będzie miała już wkrótce 
swego przedstawiciela również w 
Moskwie.

Specjalna komisja czterech mo
carstw opuści Londyn, w celu za
znajomienia się z zagadnieniami 
granic pomiędzy Jugosławią a 
Włochami oraz problemem spor
nym terytorium, położonego około 
Triestu.

Rząd chiński zwolnił z więzienia 
członka centralnego komitetu par
tii komunistycznej, Liao-Szen-Czi, 
który przebywał w więzieniu około 
4 lat.

Na rozkaz gen. Mac Arthura 
aresztowano 48 oficerów b. japoń
skiej armii okupacyjnej na Fili
pinach jako przestępców wojen
nych.

Rząd austriacki wydał ustawę 
zabraniającą powrotu Habsburgów 
do Austrii i skazującą ich na ba
nicję.

Powrócił z Warszawy do Mo
skwy amabasador Polski prof. 
Henryk Raabe. |

W Polsce mamy obecnie 9536 sa
mochodów osobowych, 15.541 cięża
rowych i 4196 motocykli.

Specjalna komisja odwiedziła 
min. pracy i miń. rolnictwa. Zło
żyła protest przeciwko zatrudnia
niu niemieckich jeńców wojennych 
w przemyśle i na roli. Użycie jeń
ców, którzy są opłacani poniżej 
stawek normalnych, pozbawia pra
cy robotnika angielskiego.

stępstwami. nego zakładu i osoby odpowiedział-^

SS-man filatelistą
PRAGA (PAP). Czeskie władze 

bezpieczeństwa aresztowały w okoli
cach Karlo vych Varów Józefa Wei- 
dla, członka organizacji SS, przy 
którym znaleziono kilka kufrów zna
czków pocztowych. Między tymi zna
czkami znajdował się okaz filatelisty
czny tzw. „Różowy Merkury" warto
ści kilkudziesięciu tysięcy dolarów. 
Znaczek ten ulokowany został w 
skarbcu banku w Karlovych/Varach./

Konkurs na projekt afisza propagandowego
w związku z 600-leciem m. Bydgoszczy

Bydgoszczy, Bydgoszcz, Długa 41. 
Przewiduje się trzy nagrody: I-sza — 
5.000 zł, H-ga — 3.000 zł, III-cia — 
2.000 zł.

Skład jury: prezydent miasta inż. 
Józef Twardziela, prezes Komitetu 
nacz. Woj. Wydz. Kultury i Sztuki 
dziekan Wydz. Sztuki Uniw. im. Ko
pernika prof. Jerzy Remer, prof. 
Bron. Jamontt prezes Okręgu Pomor
skiego ZPAP, Marian Turwid, wice
prezes Komitetu Jubileuszu Dr Ste
fan Haupe, przedstawiciel „Sekcji 
Plastyki Kom. £>tan. Brzęczkowski. 
Za Komitet Wykonawczy Obch. 600-
leoia m. Bydgoszczy: (—) J. T«mr- Sobiecywano naiwnym Niemiaszkom 
dachi, Prezydent Miasta. |„złotych czasów po wojnie", kiedy

Komitet Jubileuszu 600-lecia m. 
Bydgoszczy w porozumieniu z Zarzą
dem Okręgu Pomorskiego Związku 
Polskich Artystów Plastyków ogła
sza konkurs na projekt afisza propa
gandowego w związku z 600-leciem 
m. Bydgoszczy.

Afisz winien zawierać następujący 
tekst: „600-lecie m. Bydgoszczy, 
1346—1946. Uroczystości jubileuszo
we trwają od 19 kwietnia 1946 do 
1-go września 1946 r.

Wielkość afisza: 61—83 cm. Te* 
ehniką: trójbarwna litografia. Pro
jekty winny być nadesłane najpóźniej 
do dnia 16. 2. 1946 r. pod adresem: 
Seirrełariet Komiteta «00-łeda m.

nego kierownika dokonanie opisu sa
mego zakładu pod względem techni
cznym oraz przeprowadzenie stałego 
nadzoru nad prowadzeniem przez pie
karnie ksiąg kontroli wypieku i wy
maganych sprawozdań. Ponadto kon
trola ma za zadanie czuwać nad ja
kością i wagą w piekarniach, skle
pach i punktach sprzedaży. W razie 
stwierdzenia złej jakości chleba kon
tyngentowego kontrolerzy zażądają 
natychmiast, wstrzymania sprzedaży 
i pociągną winnych do odpowiedzial
ności. W razie stwierdzenia nieod-lpierał politykę hitlerowską z en- 

Ituzjazmem. Podobał mu się program 
zaborczy hitleryzmu, podobała się 
polityka zmierzająca do rozszerzenia 
„lebensraumu", do ujarzmienia milio
nów ludzi wolnych, do pasożytowa
nia na ościennych narodach. Gdy Hi
tler osiągał swoje łatwe sukcesy, gdy 
do Trzeciej Rzeszy włączał jedno te
rytorium po drugim, gdy zwoził do 
kraju miliony niewolników cudzo
ziemskich, wtedy szal radości w 
Niemczech nie znal granic. Uwiel
biano Hitlera jako „największego wo
dza wszystkich czasów", jako „naj
genialniejszego polityka w dziejach 
ludzkości". Byli tacy, którzy doma
gali się wyniesienia swojego „fiihre- 
ra” na ołtarze jako nowego „niemiec
kiego boga". Pamiętamy dobrze arty
kuły w prasie niemieckiej, w których

Jedynym argumentem to twarda pięść
Naród niemiecki szybko zmienił 

swe oblicze. Wczorajsi hitlerowcy 
dziś najgłośniej deklamują swoje 
„demokratyczne przekonania". Twier
dzą, że nigdy nie byli prawdziwymi 
hitlerowcami, że tylko ulegli terro
rowi i zapisali się do partii ze stra
chu przed Gestapem.

Nieprawda! Naród niemiecki po-

porządku publicznego". Na ostatniej 
konferencji autonomicznych rządów 
niemieckich w strefie amerykańskiej 
Niemcy zażądali zrównania niemiec
kich przydziałów żywnościowych z 
przydziałami dla deportowanych 
członków sprzymierzonych narodów, 
otrzymujących żywność i odzież z 
UNRRA.

Tak wygląda w praktyce „nawró
cenie się narodu niemieckiego", o 
czym głoszą dziś Niemcy na każdym 
krokul

My, którzy najlepiej znamy ducha 
narodu niemieckiego, wiemy, że nie 
łatwą jest rzeczą nawrócić Nieniców 
na drogę cnoty. Zbyt głęboko zako
rzenione są w nich dążności do pano
wania nad światem, aby jedna lub 
druga klęska mogła przemówić im do 
rozsądku. Znacznie łatwiej 
Niemców unieszkodliwić niż 
ich krwiożerczą psychikę.

Anglosasi Źle bawią się 
mi. Łagodnością można 
rozzuchwalić. Niedługo, 
ośmielą się zażądać zniesienia oku
pacji, jak to już uczynił prezydent 
Austrii dr Renner.

Czas najwyższy, aby nasi sprzy
mierzeńcy zachodni zawrócili z błę
dnej drogi!

1 Jedynym argumentem, trafiającym

pisano, że „żaden naród w swojej hi
storii nie zaznał takiego szczęścia i 
takiego dobrobytu, jakiego zazna na
ród niemiecki po wojnie dzięki ge
niuszowi Hitlera". I nawoływała 
wtedy prasa hitlerowska wszystkie 
Niemki do masowego rodzenia dzieci, 
aby nastarczyć Europie „przyszłych 
władców". Niemiec po wygranej 
wojnie nić miał w ogóle pracować fi
zycznie — miał tylko rządzić, kiero
wać, dozorować. Pracować mieli 
niewolnicy.

Dzięki zbiorowemu wysiłkowi 
wszystkich narodów sprzymierzonych 
zdolarfo zniweczyć ten arcypotworny 
plan hitlerowski. Niemcy zostały po
konane militarnie jak nigdy w histo
rii. Byli przekonani, że nagrody zwy
cięskie odpłacą im „pięknym za na
dobne". Spodziewali się strasznego 
odwetu. Gdy jednak zwycięscy od
nosili się do nich po ludzku, Niemcy 
rychło odzyskali swój dawny tupet. 
I dziś dochodzi do tego, źe nawet w 
oficjalnych dokumentach protestują 
przeciwko umieszczaniu obcokrajow
ców (głównie Polaków) w domach 
prywatnych i zalecają trzymanie ich 
w dalszym ciągu w barakach daw-1 
nych obozów koncentracyjnych, i to Niemcom do przekonania, to twarda 
pod strażą jako „niebezpiecznych dla ipięśćl

byłoby 
zmienić

Niemca- 
ich tylko 
a Niemcy

z
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Piątek, 25 stycznia.
KatolicH: Nawr. św Pawła.
Słowiański: Miłowita.
Historyczny: 1831 r. — Sejm Kró

lestwa Polskiego detronizuje króla 
polskiego cara Mikołaja.

BYDGOSZCZ
Prezes Polskiego Komitetu Sierot 

adwokat Antoni. Kowalski po przyby
ciu do Polski z Lubeki zawiadamia, 
że podjął u władz polskich za pośre
dnictwem PCK akcję spisywania 
dzieci polskich skradzionych przez 
partię hitlerowską i wywiezionych do 

' Niemiec, gdzię były one sprzedawane 
po 100 marek za sztukę. Spisu bę
dzie dokonywać PCK poprzez swoje 
Oddziały i po jego zakończeniu zo
stanie bezpośrednio przekazany Pol
skiemu Komitetowi Sierot w Lubece, 
oraz poddelegaturze PCK w Lubece 
por. Lisieckiemu.

Wzywam Polski Komitet Sierot do 
dalszej wytężonej akcji nad odszuka
niem i odebraniem dzieci polskich z 
rąk niemieckich.

Z okazji rocznicy Odzyskania Nie
podległości, zwołuje się Nadzwyczaj
ne posiedzenie Powiatowej Rady Na
rodowej na wtorek, dnia 29. stycznia 
1946 r. o godz. 10-tej do sali obrad 
Rady — Starostwo Powiatowe w 
Bydgoszczy ul. Słowackiego nr 7 z 
następującym porządkiem obrad: 
1. Zagajenie i powitanie obecnych, 
2. Odczyt z okazji Odzyskania Nie
podległości, 3. Przemówienia. 4. U- 
chwalenie rezolucji, 5. Odśpiewanie 
Roty, 6. Zakończenie.

Za zgodność 
Przewodniczący Rady

(—) Dziąg Józef

Za- 
po-

ILUSTROWANY
KURIER POLSKI

Program uroczystości wyzwolenia Bydgoszczy
Obywatele! Nawiązując do odezwy 

swej’’ w sprawie uczczenia pierwszej 
rocznicy wyzwolenia miasta naszego 
z pęt niewoli, proszę wszystkie par
tie polityczne, związki zawodowe, ku

piectwo, cechy rzemieślnicze, organi
zacje młodzieży, organizacje spói- 
składaniu wieńców na grobach pole
głych bohaterów dnia 26. 1. 1946 r. 
oraz punktualne przybycie na zbiór-

Niepokojące zjawisko
fi YDGOSZCZ (a). W życiu naszym 

obserwujemy pewne niepokojące zja
wiska. Oto niektóre organy praso
we, reprezentujące określone kie
runki polityczne, w sposób niewy
bredny atakują niewygodne dla sie
bie osoby na stanowiskach urzędo
wych. Rzecz znamienna, że atako
wanymi są z reguły przeciwnicy po
lityczni.

Typowym przykładem tego jest 
stanowisko, jakie zajmuje „Robotnik 
Pomorski11 wobec starosty pow. byd
goskiego p. Michalskiego. Pismo to. 
w sposób złośliwy sugerowało staro
ście Michalskiemu ' współudział w 
nadużyciach, jakie rzekomo popełnk- 
no na terenie powiatu. Kres tej na
gonce położyła Powiatowa Rada Na
rodowa, podejmując uchwałę, wyra
żającą staroście Michalskiemu pełne 
zaufanie.

Obecnie „Robotnik Pomorski11 (nr 
19), nawiązując do tej sprawy, do
nosi, że na ostatnim posiedzeniu Po
wiatowej Rady Narodowej w Bydgo
szczy zajmowano się, znowu kwestią 
starosty . Michalskiego i tak pisze:

„Na zakończenie przystąpiono do, 
zdawałoby się, że już ostatecznie za
łatwionej sprawy starosty Michał-

skiego, któremu na jednym z osta
tnich posiedzeń wyrażono wotum za
ufania. Ponieważ w akcie tym dopa
trzono się pewnych nieformalności, 
sprawa ma być rozpatrzona ponow
nie, tym razem jednak nie przez ple
num Rady, lecz na prezydium tejże11.

Tymczasem obecni na ostatnim po
siedzeniu Pow. Rady Narodowej w 
Bydgoszczy stwierdzają, że nie zaj
mowała się ona w ogóle sprawą sta
rosty Michalskiego i protokół z tego 
posiedzenia nie zawiera na ten te
mat żadnej wzmianki. Nie zanotował 
tego też żaden ze sprawozdawców 
pism bydgoskich, a uczynił to nato
miast tylko ■ „Robotnik Pomorski11, 
który w sprawie starosty Michal
skiego zajmuje niesumienne stano
wisko.

Jak powiedzieliśmy na wstępie, do 
życia naszego wkradają się niepoko
jące objawy. Przypominają one nie
sławnej pamięci metody „sanacyjne11, 
kiedy każdego przeciwnika politycz
nego można było bezkarnie oczerniać 
i rzucać na niebo błotem...

Jak się dowiadujemy, sprawa po
wyższa znajdzie swój epilog na fo
rum właściwym.

kę do defilady w dniu 27. 1. 1946 r.
Wszystkie zarządy fabryk proszę 

dzielcze itd. o wzięcie licznego udzia
łu w qjbchodzie m. in. w uroczystym 
o uruchomienie w dniu 27. 1. 1946 r. 
o godz. 11-ej syren fabrycznych na 
przeciąg 5 minut (dźwięk ciągły) ró
wnocześnie z biciem dzwonów ko-, 
ścielnych.

Przypominam program uroczy
stości.

Dnia 26. 1. 1946 r. godz. 17: zło
żenie wieńców na grobach poległych 
żołnierzy przez młodzież i organiza
cje społeczne. Zbiórka organizacji 
o godz. 16.30 na Starym Rynku : 
godz. 18: capstrzyk na Starym Ryn
ku i palenie ognisk, książek niemie
ckich itp.; godz. 19: akademia w sa
lach OKZZ przy ul. Toruńskiej 30 
dla delegatów organizacji.

Dnia 27. 1. 1946 r. godz. 10: uro
czyste nabożeństwo w kościele. Far- 
nym dla przedstawicieli władz oraz 
we wszystkich innych świątyniach 
nabożeństwa dziękczynne; godz. 11: 
zbiórka wszystkich organizacji na 
Starym Rynku, dekoracja żołnierzy 
zasłużonych, bicie wszystkich dzwo
nów kościelnych, sygnał syren fa
brycznych itp.; godz. 11.45 defilada 
na Placu Wolności; godz. 17: zaba
wy ludowe na Placu Wolności i Sta
rym Rynku.

W ciągu dnia odbędą się bezpła
tne przedstawienia w teatrze oraz 
kinach miejscowych dla młodzieży, 
wojska i związków zawodowych.

PREZYDENT MIASTA: 
J. Twardzicki.

W ramach obchodu rocznicy wy
zwolenia miasta Bydgoszczy zostaną 
na grobach poległych w walkach o 
Bydgoszcz bohaterów złożone wieńce 
w dniu 26. 1. 1946 r.

Zbiórka delegacyj z wieńcami na 
Starym Rynku, skąd nastąpi wy
marsz na poszczególne punkty.

Podając powyższe do wiadomości 
wzywam wszystkich członków Stron
nictwa Pracy do masowego wzięcia 
udziału w uczczeniu poległych boha
terów.

Zadokumentujemy naszą wdzięcz, 
ność dla tych, co życiem swoim oku
pili wyzwolenie Bydgoszczy.

Za Bydgoski Zarząd Grodzki 
(—) H. Trzebiński, prezes

■■ ŻYCIA '■ 
ORGANIZACJI BYDGOSKICH
W związku z uroczystym obchodem 

rocznicy wyzwolenia Bydgoszczy, 
wszystkie organizacje WF j PW i 
Kluby Sportowe biorą udział w uro
czystościach.

W sobotę 26 bm. organizacje WF 
i PW i Kluby Sportowe biorą udział 
w uroczystościach według programu 
ogłoszonego w prasie we własnym 
zakresie. W niedzielę, 27 bm. zbiór
ka organizacji WF i PW oraz klubów 
sportowych (ze sztandarami) b g. 
11 na Starym Rynku, po czym na
stąpi wymarsz do defilady na Plac 
Wolności. Przewodniczący Komitetu: 
Józef Twardzicki, Prezydent Miasta.

Ekspezytura Tymczasowego 
rządu Państwowego na miasto i 
wiat Bydgoszcz, Al. 1 Maja 62 komu
nikuje, że wobec wpłynięcia znacznej 
ilości wniosków o przydział mebli 
(ponad 2000) i niemożności uwzglę
dnienia wszystkich wniosków z braku 
odpowiedniej ilości mebli poniemiec
kich dalsze wnioski o przydział me
bli nie są i nie będą przyjmowane.

Kierownik Ekspozytury T. Z. P.
na miasto i powiat Bydgoszcz 
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Dziś w piątek w Teatrze Polskim 
sztuka w 3 aktach M. Morozowicz- 
Szczepkowskiej pt. „Sprawa Moniki". 
Pocz. o g. 18,30. Kasa czynna od g. 
10—12 i od godz. 15—18,30.

Woj. Komitet Pomocy Zimowej w Bydgoszczy

ZAWIADOMIENIE
Zarząd Stowarzyszenia Techni

ków w Bydgoszczy zawiadamia, że 
w dniu 27 stycznia w niedzielę 
odbędzie się Nadzwyczajne Walne 
Zgromadzenie członków Stowarzy 
szenią, które odbędzie się w lokalu 
Zjednoczenia Przemysłu Materia* 
łów Budowlanych- przy ul. Wyzwo
lenia nr 5, III ptr. w pierwszym 
terminie o godz. 10-aj, w drugim o 
godz. 10,30. Wszystkich kolegów 
zrzeszonych oraz niezrzeszonych 
Zarząd Stowarzyszenia prosi o 
przybycie.
945r] Zarząd

KOŁO SZYBOWCOWE
BYDGOSZCZ. Przy ZZK w Byd

goszczy zostało założone Koło Szy
bowcowe, które liczy obecnie 105 
członków. W okresie zimowym 
członkowię koła uczęszczają na 
kursy teoretyczne, szkolenie zaś 
w terenie w Fordonie pod Byd
goszczą rozpocznie się na wiosnę. 
Dyrekcja PKP i Zarząd ZZK popie
rają z całym zrozumieniem celo
wość kształcenia młodych pilotów • 
szybowcowych, starając się -wy
równać szkody wyrządzone nam 
przez okupanta. (PAP).

(—) Cichowlas

Przy Woj. KOS zawiązał się Woj; 
' Obywatelski Komitet Pomady Zimo

wej, którego organizacyjne zebranie 
odbyło się w tych dniach. Obecni 
na zebraniu byli przedstawiciele 

, władz państw, i samorząd., partii 
polit., duchowieństwo, rzemiosło i 
inni. x x

Zebranie zagaił przewodniczący 
Woj. KOS ob. inż. Żmigrodzki, odda
jąc przewodnictwo ks. sup. Giemzie.

Woj. Komitet Ppmocy Zimowej ja
ko czynnik pomocniczy WKSO ma 
nadzwyczajne zadania do spełnienia 
w celu dopomożenia biednym zwła
szcza w porze zimowej oraz intereso
wania się akcją zimową. Celem 
akcji zimowej jest uzupełnienie nor
malnej akcji opiekuńczej wykonywa
nej przez państwo, samorząd i stowa
rzyszenia. Ogólne zadania akcji po
mocy zimowej na rok 1946 polegają 
na bbjęciu opieki nad dziećmi, mło
dzieżą i starcami i dorosłymi, nie-

zdolnymi do pracy. Dalej Komitet 
udzielać będzie pomocy zimowej bez
robotnym niezawinionym oraz szcze
gólnej kategorii potrzebującym pomo
cy jak repatriantom i osadnikom.

Zadania szczególne akcji pomocy 
zimowej obejmują dostarczenie wymie
nionym kategoriom ludności w okre
sie od 1. 1. 46 do 31. 3. 1946 opału 
lub odpowiednio ogrzanych pomie
szczeń, ciepłej bielizny i odzieży 
oraz treściwego obfitującego we wi
taminy pożywienia. Zasięgiem akcji 
pomocy zimowej zostaje objęty cały 
obszar ziemi Rzeczypospolitej Polskiej.

Wyszły z druku nalepki, względni^ 
wywieszki z postacią biednej matki 
ze sierotami i napisem „jednorazowa 
pomoc zimowa dla najbiedniejszych 
województwa Pomorskiego" Każdy, 
któremu los biednych nie jest obo- 
ętny zobowiązany jest takie nalepki 

nabyć i wywiesić w oknie jako do
wód, że złożył ofiarę na pomoc zi-

mową dla biednych. Wywieszki są 
do nabycia od 5—50 zł.

Po ożywionej dyskusji w której 
zabierali głos nacz. woj. p. Włodar
czyk, dyr. woj. p. Lepczak, radcai 
Panko i inni. Z komitetu wybrano 
przewodniczącego, którym został ks. 
prób. Giemza, wiceprzewodniczącym 
nacz. woj. p. Włodarczyk, sekr. p. 
Pałucki.

Po wyczerpaniu porządku obrad 
przewodniczący dziękując zebranym 
za. objęcie roli społeczników akcji 
zimowej zamknął zebranie życzenia
mi pomyślnej pracy na rzecz bie
dnych..

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Sobota — 26 stycznia

7,00 Trans, z Warsz., 8,15 Program, 
8,20 Wiad. miejsc., 8,25 Muzyka ope- 
retk., 12.00 Transm, z Warsz., 13,30 
Muz. rozr., 13,50 Skrz. posz. rodzin, 
14,00 „Rok temu" — pog. akt. R. Bo
rowskiego, 14,10 Wiad. miejsc., 14,15 
Kron. pom., 14,25 Przegl. prasy, 14,30 
Pog. w opr Kubatka pt „Polska Ma- 
nynarka Wojenna w walce o wolność 
narodów', ! 4 40 Serenady narodów w 
wyk. Klikowtoz-Brujewiczowej, 16.00 
Transm. z Warsz., 17,30 „W rocznicę 
wyzwolenia Bydgoszczy" audycja w 
opr. B. Kub! tka, 18.00 Aud. akad., 18.20 
Aud. siown.-muz. w opr, Z. Ławęskiej 
pt. „Echa dawnych czasów", 18,50 
Pog. dr E. Ogłozy pt. „Sprawy 
mazurskie", 19,00 Konc. reki.. 19,15 
Tor. na ant. bydg.. 19,30 Trans, akade
mii pośw. rocznicy wyzw. Bydg, 21,00 
Konc. życz., 21,30 Skrz, posz rodź., 
21.45 Transm. z Warsz., 22,00 „Jazz i 
piosenka” wyk. I. Wilczyński i G.

Rewanżowe spotkanie HKS z Li-jKardaś. 22.25 Pog turystyczna, 22.30 
ceum Rolniczym w ping-pongu. W 
Domu Harcerza odbyło się rewanżo
we spotkanie HKS z Liceum Rolni, 
czym, zakończone wysokim zwycię
stwem gospodarzy w stosunku 6:1.

Pożar w Spółdzielni Spożywców. 
W piwnicach Bydgoskiej Spółdzielni 
Spożywców wybuchł pożar, który 
dzięki szybkiej i sprawnej akcji stra
ży pożarnej udało się zlokalizować a 
następnie ugasić.

SS&H

Z APROWIZACJI

TEATR POLSKI
Piątek: Sprawa Monika, Sobota: 

Klub kawalerów.
TEATRY ŚWIETLNE

Pomorzanin: Chłopiec z naszego 
miasta, Wolność: Lenin w 1918 roku, 
Polonia: Król Broadway’u. Orzeł: 
Sportowiec mimo woli, Bałtyk: Berlin.

NAJWA2N 2JSZE TELEFONY 
Komenda Miasta M. O.
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna

DYŻURY APTEK
Pod Łabędziem, Al. 1 Maja 

kwea, Grunwaldzka 3¥.

23-47
1000
11-11

Wydział Aprowizacji i Handlu m. 
Bydgoszczy podaje do wiadomości, iż 
karty źywn, na m. luty 46 r. zostaną 
rozprowadzone przez odnośne Punkty 
Rozdzielcze w dniach od 26. 1. 46 r. 
do 5. 2. 46 r. W dniach od 26. 1. 46 r. 
do 30. 1. 46 r. pobiorą Zakł. Pracy, 
w dniach od 31. 1, 46 r. do 5. 2. 46 r. 
pobiorą Komitety Dom. Po upływie 
terminu kart nie wydaje się. Przypo
mina się Komitetom Domowym o 
przedkładaniu domowych książek 
meldunkowych, jak również odpowie
dnich dowodów, gdyż nieprzedłożenie 
spowodować może przydzielenie nie
odpowiedniej kategorii kart żywn. a 
późniejszych reklamacji uwzgledpiać 
się nie będzie.

Wszystkim piekarzom, rzeźnikom i 
kupcom branży spożywczej i mlecz- 
no-nabiałowej zwraca się uwagę, że 
wolno im przyjmować do rejestracji 
pod osobistą odpowiedzialnością kar- 
no-sądową tylko takie kupony kontr, 
kart ćywn., które są zaopatrzone w 
podłużną pieczęć Zarządu Miejskie
go — Wydział Aprow. i Handlu m. 
Bydgoszczy z wymienionym odno
śnym Punktem Rozdzielczym. Te 
kupony kontrolne należy złożyć w 
Oddz. Kontr, najdalej do dnia 10 lu
tego br. Kart żywn., na których ku
pony kontr, nie są zaopatrzone w ta
ką pieczęć, nie wolno do rejestracji 
przyjmować, a w 'szczególności nie 
wolno przyjmować kart żywn. zao- ,

Mistrzostwa Bydgoszczy 
w boksie

Rocznicę oswobodzenia miasta ucz
czą również i bokserzy. Pom. Okr. 
Zw. Boks, organizuje w dniach 26 i 
27 bm. mistrzostwa Bydgoszczy. U- 
dział w zawodach wezmą czołowi za
wodnicy wszystkich klubów, jak rów
nież i młodsza gwardia, która za 
wszelką cenę pragnie prześcignąć 
swych starszych kolegów. Spotkania 
będą niewątpliwie ciekawe ze wzglę
du na udział starych wygów i młode
go narybku. Starsi mają przewagę 
w celności, wyszkoleniu i rutynie, 
młodzi natomiast braki te będą sta
rali się nadrobić ambicją' i żywioło
wością. \

Zawody odbędą się w sali ZWM 
przy ul. Marcinkowskiego 3. ćwierć
finały w sobotę, 26 bm. o godz. 18.30, 
niedziela, 27 bm. półfinały o godz. 11 
i finały tego samego dnia o godz. 18. 
Ceny umiarkowane. Opłata jednora
zową na wszystkie 3 spotkania: miej
sca ringowe 50 zł, siedzące 35 zł, sto
jące 20 zł.

Wobec małej sali i braku miejsc 
należy zaopatrzyć się wcześniej w bi
lety wstępu. Przedsprzedaż odbywa 
się w firmie „Leo11 przy ul. 1 Maja 
nr 21. (F. S.).

^bonujcie ilustrowany 
tHuriei dolski

iSyd^oszcz n> prscsslości
> i ro&u

jwiatowegoi

NOWE SZKOŁY ZAWODOWE
BYDGOSZCZ. Zarządzeniem Min. 

Oświaty otwarte zastały nowe szkoły 
zawodowe na Pomorzu: Gimnazjum E- 
lektryczne we Włocławku, Liceum 
Elektryczne w Toruniu, Szkoła Przy
sposobienia Spółdzielczego w Kołu 

Idzie Malej w powiecie inowrocław
skim oraz Szkoła Przysposobienia 
Spółdr elczego w Warszowicach.

II
Dziewiętnastego kwietnia tego roku 

minie 6 wjeków od chwili nadania 
miastu praw miejskich przez Kazimie
rza Wielkiego. Ale już przedtem ma
my wiadomości historyczne o Byd
goszczy z czasów książąt dzielnico
wych z XIII wieku, choćby w kronice 
Janka z Czarnkowa. Bydgoszcz od 
zamierzchłych na pewno wieków była 
ważnym punktem przeprawy w dro
dze między Wisłą a bagnem Noteci 
z południowych okolic kraju do Bal 
tyku. I to swe w pewnej mierze klu
czowe stanowisko ha drogach komu
nikacyjnych Polski Zachodniej z cię
giem wieków utrwalała i wzmacniała 
rozwijając z kolei handel i rzemiosło, 
a w ostatnich wiekach także prze
mysł.

Ale inna rola przypadła Bydgosz
czy z racji jej położenia geografi
cznego i strategicznego. Przez prze
szło 6 mianowicie wieków musiala 
ona być twierdzą Polski Zachodnio- 
Północnej przed parciem Niemców 
na wschód, a zwłaszcza przed ataka
mi krzyża ctwa z północy. Tak więc 
Bydgoszcz w czasie pokoju przez han
del swój i komunikację łączyła Za
chód ze Wschodem, a Bałtyk z 
ską Centralną, w czasie wojny 
broniła najważniejszych ziem 
skich przed atakami niemczyzny.

I chociaż w zmienionych warun
kach Bydgoszcz w przyszłości nie bę
dzie nż może twierdzą obronną, ałe

Pol- 
ZdŚ 

poi-

na razie przypada jej ważna rola u- 
mocnienia polskości łych ziem i pro
mieniowania ng, ziemie ’ odzyskane. 
Zawsze jednak pozostanie i rozwijać 
się musi znaczenie Bydgoszczy jako 
ośrodka handlowego i przemysło
wego.

, Rozrost Bydgoszczy ,choć może nie 
, tak potężny jak np. ośrodka łódzkie

go, jednakże w porównaniu z innymi, 
. np. miastami pomorskimi, wykazuje 

olbrzymią nad nimi przewagę. Od 
malej’osady do wielkiego grodu dzię
ki swemu dc/godnemu położeniu, Byd
goszcz poważnie rozwinęła się jako 
ośrodek rzemiosła, a bujny rozwój ce
chów świadczy o Cym najlepiej. Do
wodem tego powstanie w Bydgoszczy 
jednej z nielicznych mennic polskich. 
Charakter miasta jego obronną i 
wojenną postawę na zewnątrz, a 
mibszczańską strukturę wewnętrzną 
podkreśla przede wszystkim żywa- tra
dycja Bractwa Kurkowego, również w 
obecnym roku obchodzącego 600-le- 
cie.

Rozwija się w Bydgoszczy rzemio
sło, ale i handel nie pozostoje za nim 
w tyle, choć dopiero od czasu zbudo
wania kanału bydgoskiego, staje się 
on jednym z najważniejszych zajęć > 
bydgoskich. Nie można też pominąć 
elementów kultury bogato tu kiełku
jącej. czego dowodem jest pozostała 
jeszcze obecnie Biblioteka Bernardy
nów. d. c. n»,
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Państwowy Zarząd Wodny w Koninie
poszukuje:

aj sekretarza administracyjnego,

b) technika nurlotvo-mechanicznego, 
c) technika bud. modnego,

d) kreślarza,
e) bagermislrza, 
f) kasjera.

Zgłoszenia należy składać w P. Z. W. w Koninie 

Z powodu ograniczonych możliwości mieszkanio
wych pierwszeństwo mają samotni. to:

Chcą znowu wyplynąń 
Reżyser antypolskiego filmu „Feinde’‘ stara się 

o wyjazd do Francji
Emigrant rosyjski, Wiktor Tur- 

żańskl przed wojną pracował w 
filmie francuskim. Od r. 1938 prze
niósł się do Berlina, gdzie w Ufie 
nagrywał filmy w dwu wersjach: 
francuskiej i niemieckiej. W r. 1949 
Turżański wyreżyserował wielki 
antypolski film pt. „Feinde", obra
zujący gehennę Niemców w Polsce. 
Główne role powierzono takim a- 
som hitlerowskiego filmu, jak Bry
gi tte Horney, Birgel i Petrowicz.

Obecnie pan Turżański źle się 
czuje w Niemczech i pragnąłby 
znów wypłynąć na szersze wody. 
Dlatego też ubiega się od dłuższego 
czasu o uzyskanie zezwolenia na... 
powrót do Francji!

Filmowcy francuscy mają jed
nak dobrą pamięć i postarali się

o to, aby dzielny reżyser filmów 
hitlerowskich nadal pozostał w 
Niemczech.

Dzięki pomocy radzieckiej, au
striacki przemysł filmowy jest w 
stadium organizacji. Producenci 
otrzymali 60 000 m taśmy filmowej 
ze Związku Radzieckiego. Na czele 
austriackiej produkcji stanął Nie
miec, reż. G. W. Pabst.

Przybyłego do Paryża, w celu 
nawiązania kontaktu z francuski
mi sferami filmowymi, spotkał jed
nak zasłużony afront. Francuska 
prasa filmowa domaga się wręcz 
zbojkotowania Pabsta, za współ
pracę z hitlerowskim przemysłem 
filmowym.

Szereg techników niemieckiego 
filmu pbstanowiło popróbować

szczęścia na gruncie amerykań
skim. Niektórzy pozawierali nawet 
korzystne kontrakty — ale na prze
szkodzie stanął energiczny protest 
Związku Zawodowego pracowni
ków filmowych w Ameryce, prze
ciwstawiając się napływowi Niem
ców do Hollywood.

Widać, że mimo groźnej propa
gandy goebbelsowsklej, Niemcmn 
pachnie zarobek amerykański i 
prawdziwa demokracja (x).

Polacy w Szwecji
WARSZAWA (PAP-dr). W Szwe

cji przebywa 25.000 Polaków, z czego 
13.000 wyraziło chęć powrotu do 
Polski.

Żniwo na morzach
LONDYN (PAP-G). Agencja Reutera 

donosi, że od czasu zakończenia woj
ny na morzach europejskich i mo
rzach Dalekiego Wschodu zostało 
zniszczonych przez miny 35 okrętów, 
o ogólnym tonażu 247,810 ton.

Spółdzielnia Harcerska CZUJ-CZYN
Łódi. Piotrkowska 146/148. Telefon 172-99,140-43

POlEt#: Mundury, czapki (różne), artykuły sportowe i turystyczne, ubrania 
robocze, narciarskie, kombinezony, fartuchy, płaszcze ochronne i inne 

Przyjmuje zamówienia z własnych materiałów dla wytwórni:
934r KRAWIECKIEJ, RYMARSKIEJ, CZAPNICZEJ

' Harcerskie Pogotowie DZIAŁY: Radiotechniczny
B Elektrotechniczny

Elektrotechniczne Naprawa wiecznych piór
KUPNO'! SPRZEDAŻ! NAPRAWA!

E0BATK8 SZEWSKIE
,721 r

„ROBOT"
= „AUTO" ul STALINA « 791

W O P O C I E. AKCESORIA SAMOCHODOWE i CZĘŚCI

Państwowa Centrala Handlowa — Oddział Pomorze — posiada 
stale na składzie następujące towary: cukier, groch „Folgera", groch 
„Victoria", kaszę jęczmienną zwykłą, kaszę jęczmienną „Grysik", 
ocet-6% spirytusowy, kawę naturalną, kawę zbożową „Merkury", cu
kierki Wedla „Mieszanką Owocowa" i „Orzeźwiające", pierniki To
ruńskie i inne artykuły spożywcze.

Wszystkie te towary po cenach najniższych PCH oferuje konsu 
mora fabrycznym, radom, zakładowym, zrzeszeniom pracowniczym, 
stołówkom i prywatnym sklepom detalicznym.

Zgłoszenia przyjmuje PCH Bydgoszcz, ul. Lipowa 1, teł. 34-34 
i 34-35 oraz Toruń, ul. Mostowa 32, teł. 4-44.
976] Państwowa Centrala Handlowa — Oddział Pomorze

Poszukuję

plantatorów nasion
celem zawarcia umów hodowlanych 

na produkcję około
300 mórg nasion warzywnych
500 „ „ gospodarczych

CB. TMwztik&iosUi
99ór Skład i Hodowla Nasion 

ZAKŁADY OGRODNICZE
TORUŃ, ul. Mostowa 28. Tel. 333

MAŚĆ

P-ra HEBDY
Oi) SWltńZBU 

inans ze swe akości i sk. ^ecznoSci 
Zuceinie nie rudzi ciała i bielizny 
-AOAC W A • KA- • HO E |A.

Labor Chemicz.-Farmaceui. j
T-wo HEBDA- Warszawo

Kucharka oo większej stołówki 
poSrsabna.

Reflektujemy jedynie na siłę facho
wą. Oferty pod .,300“ do lK? — 
Bydgoszcz. ooos

Przybory szewskie
Kołki i kopyta Raabego 
w każdej iiości. Ceny niskie 

ŁÓDŹ, ul. Cegiehiana nr 25 - tel. 152-05

kupi każdą ilość fabryka gilz

„SOKÓŁ“, lÓDl Dl. Gdańska 111
. Przy ofertach załączyć próbkę > cenę. 967r 

w pełnym asortymencie

ĆWIEKI PRAWIDŁA I KOPYTA

„RAABE"
Skład fabryczny Łódź, Cegielniana 25, teł. 152-05

„Euma“ |
FABRYKA jROŁDŻY = 

EKSTRAKTU DROŻDŻOWEGO =
own . rapin'1 Szczecin Kolumba 60 EE 

-------------------- POLEC, -------------------- a =
Ek trukt Drożdżów-. „E U M A“ £ 
o zawartość bialkc i witaminy b = 
■> daj. pikantny mak każdo = 
oo'rowie 1 pobudzi apetyt, =

Wszędzie do nabycia. “

PrzBds lawitiel na Pomorze i Poznańskie |
J. Wwdarek. Bydgoszcz, ul. Sienkiewicza 14 |
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HANDLOWE

Maszyny biurowe. Kupno—Sprze
daż. Kochanowicz S-ka, Poznań PI. 
Wolności 13 (obok 3 Maja). [668r

Panie! nie wyrzucajcie pieniędzy 
kupując tandetę lecz kierujcie swe 
zamówienia do znanej ze solidności 
wytwórni Gorsetów, Pasów leczni
czych, Bandaży, Gorseletów, pasów 
ciążowych, poporodowych, poopera
cyjnych, staniczków itp. F-y „Kry
styna", Świętojańska 95, Gdynia. [999

Kamienicę, plac, centrum Gdyni 
tanio sprzedam. Gdynia, Starowiej- 
ska 7 „Własny Domek".[1011

Maszyny biurowe, remonty, kon
serwacja i przebudowa pisma na 
układ polski wykonuje Zakład Re- 
peracyjny maszyn biurowych, Ja
nusz Skarbonkiewicz, Bydgoszcz, 
Pomorska 58, tel. 30-15. Zmiana 
pisma na układ polski w ciągu 24 
godzin. Na czas trwania remontu 
wypożyczajmy inną maszynę. [1194

Kupię futro damskie, figura śre
dnia, kołnierz (lis srebrny), fuzję 
myśliwską, lunetę i radio uniwer
salne. Oferty: IKP, Bydgoszcz, pod 
„F. H.“. [1188

Poszukujemy poważnego przed
stawicielstwa na Gdynię i okolicę. 
Lokale na biuro i magazyny posia
damy na miejscu w centrum Gdy
ni. Oferty: IKP, Gdynia, pod 128.

- ___________________ [988r
Kupię wózek ręczny dwukołowy, 

Bydg., Stara Drogeria, Stary Ry- 
nek 23. [1181

Pracownia toreb damskich i ga
lanterii rymarskich oraz sprzedaż 
dodatków. R. Gajda, Łódź, Piotr
kowska 31. [981 r

„WATA". Poszukuję stałego od
biorcę, łub odstawcę na watę koł- 
drzaną w Łodzi, Zawacka 37, m. 7, 
godz. 16—17. [992r

Kupię maszyny: szewską, cho- 
lewkarską, szteperkę, damską, kra
wiecką także główki i spody do 
maszyn. Bydgoszcz, Długa 47/7, 
w podwórzu, I ptr. [1189

Sprzedam fortepian, maszynę 
krawiecką i damską Singer, kre
dens, Bydgoszcz, Długa 47/7, w 
podwórzu, I ptr. [1190

Motocykl setka w dobrym stanie 
kupię. Oferty: IKP, Bydgoszcz, 
„Motocykl".[1203

Tapczan szeroki tylko w dobrym 
stanie kupię., Bydgoszcz, Al. 1 Ma
ja 51, Księgarnia. [1209

Sprzedam koc na kożuchu do 
auta lub powozu. Bydgoszcz, Na- 
kielska 25/2-_________________ [1195

Barwniki stale kupujemy, „Sta- 
bil", Łódź, Piotrkowska 39, telefon 
140-25,[964

Włosie końskie (ogony od 40 cm 
długości) kupuje Drążkowski i Ska, 
Bydgoszcz, Wyzwolenia 1, przy PI. 
Teatralnym. [1119

Drogerzyści — Kleinol każdej 
ilości — wszelkie numery, Poznań, 
Szamarzewskiego 30. [934r

Skład przyborów fotograficznych 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22, stale za
kupuje wszelkie materiały fotogra
ficzne, aparaty, filmy, klisze i opty
kę—dobrze płaci.[1151

Maszyny do szycia sprzedaje — 
kupuje Skład Maszyn, Bydgoszcz, Po
morska 21, (wejście z ul. Śniadec- 
kich).[1152

Kalendarze kieszonkowe, ścienne, 
tablicowe. — Bazar Katolicki. Łódź, 
Sienkiewicza 49- [525r

TEODOLITY Wilda - Zeis- 
sa — Arytmometry, Cyrkle, Sprzęi 
geodezyjny, Planimetry, Taśmy — 
Łaty — kupimy natychmiast — 
Warszawa, Marszałkowska 79, Ma
rian Pujdak.

SMAR do pasów i nart oraz 
wszelkie chemikalia techniczne — 
poleca hurtowo i detalicznie: firm:, 
„Tecbnochemia", Łódź. Narutowi
cza 16, tel 133-50 (878r

„Rybak" — sieci, sznury, haczy
ki, bawełna rybacka, buty gumowe, 
barometry, lornetki. Gdynia, świę
tojańska 47. [884r

Futra damskie, męskie, lisy 
skórki różne- wyprawione I me- 
Iryprawione, materiały włókien
nicze. galanterię skórzaną kupu
jemy — sprzedajemy, Gdynia 
Świętojańska 36 [801 r

NAUKA

Korespondencyjne Kursy Księgo
wości. Informacje: Lublin skr. 
poczt. 105. [972r
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Potrzebny jest nauczyciel fizyki 
i chemii do państwowego gimna
zjum i licbum w Nakle n. Notecią. 
Opłata miesięczna około 4000 zł. 
Pisemne zgłoszenia do Dyrekcji 
Gimnazjum. [1008r

Naprawy maszyn biurowych, 
aparatów fotograficznych oraz pre
cyzyjne prace tokarskie i ślusar
skie wykonuje. Precyzyjny Zakład 
Mechaniczny, Henryk Graczyk, 
Bydg., Dworcowa 39. [1179

Zakład krawiecki, Władysław 
Radziun, Koszalin, ul. Walki Mło
dych 7, przyjmuje wszelkie roboty 
w zakresie krawieckim. [979r

Były kierownik administracyjno- 
rachunkowy większej placówki 
przemysłu wojennego (400 praco
wników) lat 46, nieukończone wyż
sze studia, szuka posady. Oferty: 
IKP, Bydgoszcz, pod „Organizator" 
____________________________ [1180

Samodzielny pomocnik zegarmi
strzowski na ręczne zegarki od za
raz potrzebny. Oferty: IKP, Byd
goszcz „Omega".[1187

Wynajmę dwa pokoje na gabinet 
i poczekalnię dla lekarza w cen
trum. Adres wskaźe IKP, Byd
goszcz■[1192

Adwokat Jan Cieluch podjął 
działalność adwokacką. Biuro: 
ul. Jana Kazimierza 4.[1009r

Willę komfortową koło Warsza
wy zamienię na Gdynia—Orłowo— 
Sopot. Gdynia Starowiejska 7, 
„Własny Domek".[1012r

Ślusarz-monter potrzebny zaraz. 
Bydgoszcz, Przędzalnia, Al. 1 Ma- 
ja 67.[1015r

Młodzieniec ponad 16 lat, uczci
wy, pracowity z wrodzoną inteli
gencją, może się zgłosić do pracy. 
Apteka pod Koroną, Bydg., Dwor
cowa 48- [1201

Agentów Portretowych do przyj
mowania zamówień na portrety 
„Semi-Email" poszukuje „Emalia". 
Nawrocki, Kielce, Skrytka 53 [889r

Fotc-operator laborant potrzebny, 
wynagrodzenie dobre. Foto-Venus, 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22. [1010

POSXUKBU ANIA

Wszyscy, którzy w roku 1944 
przebywali w obozie Freis nad Mo- 
Mozelą proszeni są bardzo o poda
nie swoich adresów. Zgłoszenia do 
PAP, Biura Ogłoszeń i Reklam w 
Bydgoszczy, Al. 1 Maja 27. [1010r

poszukuję Czesława Serockiego 
z Wilna, który był w szkole w Maj
danku 1945 r.. Ktoby coś o nim 
wiedział, powiadomić matkę: Se
rocka Aleksandra, Wałcz, 1 Ma
ja 109. [1197

Mechanik precyzyjny potrzebny
Kupimy w dobrym 
stanie tokarkę do 

„s obróbki metali 

wsw 

Bydgoszcz, Si. Rynek 20, tei. 1865

Poszukuję Skarsztana Czesława 
z Wilna, matka Skarsztan Wero
nika, Gdańsk - Wrzeszcz, Graży
ny 11/4. [1198

Poszukuję repatrianta Rukowicza 
Kazimierza przybyłego z Wilna — 
Szwagier Miłosz, zamieszkały Szcze
cinek. Toruńska 15. [950

Do powracających z Rosji. Kto 
wie o losie Sokołowskiego Władysła
wa, mieszkaniec Wilna, powracające
go z Resji, proszony jest donieść ojcu 
Sokołowski Wacław, Bydgoszcz, Cho- 
cimska 5/1. [1143

Józef Obuchowski poszukuje Jó
zefa Janucewicza, Annę Hlebowicz 
repatriantów z Grodna i Janio An
toniego z Waropojewa. Gdańsk, 
„Społem", Rokossowskiego 39. [1063

MATRYMONIALNE

Leśniczy wdowiec z małą • rodziną, 
w średnim wieku, na dobrym stano
wisku, dobrze sytuowany poszukuje 
tą drogą kulturalnej Pani w wieku 
od 25 do 35 lat w celu matrymonial
nym. Panie z dobrej rodziny i bez 
przeszłości, z wykształceniem śred
nim, muzykalne, miłujące wieś i go
spodarstwo". Pośrednictwo rodziny 
mile widziane. Majątek dla wspól
nego dobra pożądany. Dyskrecja za
pewniona. Anonimy do kosza. Oferty 
z fotografią, którą się zwraca pod 
„1185". [1185

Gdynia morski klimat ma. — Ma
rynarz dobrze miłość zna. Panien
ki, panie nadeślijcie fotografię — 
znaczek. Biuro Matrymonialne, 
Gdynia, Starowiejska 7. [975r

Kawaler buchalter posiadający 
gotówkę, ożeni się z panią, posia
dającą interes handlowy. Wiek, 
wygląd, miejscowość obojętna. Wę
żyk, Łódź, Wólczańska 230. [957r

Panna, przystojna, właścicielka 
folwarku poszukuje męża. Wita, 
Poznań, Zgoda 24. [993r

Dwie siostrzyczki: blondynka 22, 
szatynka 26, inteligentne, nieskazi
telnej przeszłości, córki właść. fol
warku poznają pana, właściciela, 
kupca, przemysłowca, względnie 
na stanowisku. Oferty: IKP, Byd
goszcz „997". [99r

Ma forsę! Przystojny kawaler 
szuka sympatii. Nadeślij fotogra
fię, znaczek. Biuro Matrymonialne, 
Gdynia, Starowiejska 7. [1013r
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Za niedostarczenie phma soowodowanepo wyższą siłą nie od
powiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.
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ODDZIAŁY:
WARSZAWA, żullńskfego 3; ŁÓOZ, Piotrkowska 66, - cel. 153-44, POZNAN, Dzlałyńskich 8 - 
teł. 41-57; GDYNIA-GDAŃSK w Gdyni, Abrahama 49 - tei. 270-82; KRAKÓW, Sławkowska 14; 
KATOWICt, Dworcowa 9 - tei 336-61; SZCZECIN, Pionierów 16 - tel. 84-84; BYDGOSZCZ, 
Jagiellońska 24 (Pod Arkadami) - tel. 24-29 Pododdziały w większych miastach Polski

OGŁOSZENIA. Drobne po 5 zł za słowo Poszukiwanie rodzin 
< pracy po 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 13 słów 

Ogłoszenia milimetrowe: Przed tekstem 30 zł, w tekście 25 «, 
ta tekstem 10 zł, nekrologi 7 zł. Przetargi i ogłoszenia urzę

dowe 8 zł. Tabelaryczne I bilanse 15 zł za 1 mm 
N ładzi eJe i święta 50°/, drożej.

DruMam Zafcł. Graf, Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkoln; s w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 37 E-08308


